По делу * КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** Н. 05 ноября 2020 года

Московский районный суд г.Нижнего Н. в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретаре Валугиной А.М.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора *** г.Нижнего Н. Х. А.М., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Ерофеевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Н. уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженки ***, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужней, имеющей детей 

<

данные изъяты> годов рождения, в отношении которых лишена родительских прав, не работающей, зарегистрированной по адресу: ***, г.Н.Н., ***, проживающей по адресу: г.Н.Н., ***, судимой:

ЧЧ*ММ*ГГ* Дзержинским городским судом *** (с учетом постановлений Автозаводского районного суда г.Н.Н. от ЧЧ*ММ*ГГ* и от ЧЧ*ММ*ГГ*) по ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.2 ст.228.1 (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* №162-ФЗ), ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст. 228.1 (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* №215-ФЗ), ч.1 ст.228 (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* №420-ФЗ), п. «в» ч.2 ст. 158 (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* №26-ФЗ)УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Дзержинского городского суда *** от ЧЧ*ММ*ГГ* и на основании ч.1 ст.70 УК РФ окончательно назначено 8 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима; ЧЧ*ММ*ГГ* постановлением Цивильского районного суда Чувашской Республики от ЧЧ*ММ*ГГ* освобождена условно-досрочно на 2 года 20 дней;

ЧЧ*ММ*ГГ* Канавинским районным судом г.Н.Н. по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ЧЧ*ММ*ГГ* освобождена по отбытию срока наказания;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л :

преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* в вечернее время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства «скорость», с целью дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, находясь у *** г.Н.Н., с мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>: *, IME1 2: *, с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты> посредством сети «Интернет» через установленное в телефоне приложение 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты>. договорилась с неустановленным в ходе дознания лицом, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>», о приобретении наркотического средства, получив информацию о номере «

<

данные изъяты>», на который в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство необходимо было перечислить денежные средства в размере 1200 рублей. С целью приобретения без цели сбыта наркотического средства, в целях его дальнейшего употребления, действуя умышленно, незаконно в тот же вечер ФИО2, находясь у *** г.Н.Н.. используя приложение «

<

данные изъяты>», установленное в мобильном телефоне, около 21 часа 45 минут ЧЧ*ММ*ГГ* осуществила перевод денежных средств в сумме 1200 рублей, предназначенных для приобретения наркотического средства, на абонентский *. Продолжая свои незаконные умышленные действия. ФИО2 посредством переписки в приложении «

<

данные изъяты>», около 

<

данные изъяты>. получила от неустановленного в ходе дознания лица инструкции о месте приобретения наркотического средства и, действуя по ним, около 20 час. 25 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* незаконно приобрела путем обнаружения тайника-«закладки» у гаража * в гаражном кооперативе * в ста метрах от *** г.Н.Н., один полимерный пакетик зеленого цвета с контактной застежкой, с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,492 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2 спрятала в одетое на ней нижнее белье (трусы), и незаконно умышленно хранила при себе, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления. Незаконно храня при себе наркотическое средство, ФИО2 ЧЧ*ММ*ГГ* около 20 час. 30 мин. была задержана сотрудником полиции у гаража * в гаражном кооперативе * в ста метрах от *** г.Н.Н., после чего препровождена в служебное помещение железнодорожного вокзала, расположенного по адресу: г.Н.Н., ***, пл. Революции, ***. В период времени с 23 час. 00 мин. 

<

данные изъяты>. ЧЧ*ММ*ГГ* в присутствии понятых у ФИО2 в нижнем белье (трусах), одетых на ней, был обнаружен один пакетик зеленого цвета с контактной застежкой с кристаллическим веществом внутри. Согласно заключения эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ* представленное на экспертизу вещество в пакетике, которое незаконно приобрела и хранила при себе ФИО2, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,458 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 

<

данные изъяты> (согласно справке о результатах исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ*).

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * (введено Постановлением Правительства от 

<

данные изъяты>. *) - N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон — производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,492 грамма, которое незаконно приобрела и хранила при себе ФИО2, относится к значительному размеру, который составляет от 0,2 грамм и до 1 грамма.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрела на территории *** г.Н.Н. и хранила при себе с целью последующего личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,492 грамма, то есть в значительном размере, до момента задержания вблизи *** г. Н. Н..

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала полностью, поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник, заявили о своем согласии с заявленным ходатайством.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ст.ст.315, 316 УПК РФ судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее обстоятельство, возраст и состояние здоровья подсудимой, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что ФИО2 совершила умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями - положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) * от ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО2, 

<

данные изъяты> г.р., обнаруживает признаки - Синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ, периодическое употребление, средняя (вторая) стадия зависимости (

<

данные изъяты>). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о злоупотреблении с 

<

данные изъяты>. наркотическими средствами из разных групп (героин, опий, скорость), с формированием психофизической зависимости от данных веществ, абстинентного синдрома, что привело к снижению социальной адаптации, противоправному поведению, наблюдению у нарколога. Данное заключение подтверждается и результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертой субъективность суждений, неустойчивость внимания и эмоциональных реакций. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертную способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемых ей деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности она не находилась, и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. что подтверждается целенаправленным характером совершаемых ею деяний. В ее поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Она сохранила в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО2 наркомании, она нуждается в лечении и медицинской реабилитации, /л.д. 173-174/

Вместе с тем, подсудимая вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимой и близких ей людей, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признаются явка ФИО2 с повинной, выраженная ей в объяснениях, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

В соответствии со ст.63 УК РФ и на основании ч.1 ст.18 УК РФ отягчающим вину обстоятельством судом признается рецидив преступлений.

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд назначает подсудимой ФИО2 условную меру наказания, не связанную с изоляцией от общества, с применением ст.73 УК РФ.

При назначении наказания судом применяются правила ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ. Из исследованных судом обстоятельств объективно усматривается, что имеющаяся совокупность смягчающих вину факторов в контексте конкретных обстоятельств содеянного не является достаточной для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимой с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

Оснований для предоставления отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.82.1 УК РФ для добровольного прохождения курса лечения от наркомании суд также не усматривает, поскольку подсудимая подобного желания не изъявила, при этом ранее судима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306, 316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год (один год).

Обязать ФИО2:

-встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

-не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства;

-в течение одного месяца со дня вступления настоящего приговора в законную силу, обратиться за консультацией к врачу-наркологу, и при наличии показаний пройти курс лечения.

ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в качестве меры процессуального принуждения - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе а-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N- метилэфедрон, остаточной массой 0,424 грамма в одном полимерном пакетике зеленого цвета контактной застежкой опечатанный фрагментами листа бумаги; находящееся в камере хранения наркотических средств ОП * Управления МВД России по г.Н.Н. (квитанция *) - хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенного постановлением дознавателя ОД ОП * Управления МВД России по г.Н.Н. 

<

данные изъяты>. в отдельное производство по факту незаконного производства, сбыта, или пересылки наркотических средств в значительном размере в отношении неустановленного лица;

- один шприц номинальной емкостью 2мл., упакованный в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой в верхней части и полосой красного цвета, край полимерного пакета обвязан нитью белого цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом листа бумаги; два шприца номинальной емкостью по 2мл., упакованные в прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой в верхней части и полосой красного цвета, край полимерного пакета обвязан нитью белого цвета, свободные концы нити оклеены фрагментом листа бумаги; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП * Управления МВД России по г.Н.Н. (квитанция *) – уничтожить;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сим-картой оператора «

<

данные изъяты>; возвращенный на ответственное хранение свидетелю 

<

данные изъяты> – считать переданным по принадлежности.

Приговор, за исключением части, касающейся изложенных в приговоре выводов суда о фактических обстоятельствах дела, может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Н..

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, последняя вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своих возражениях.

П/п председательствующий: Аладышкин А.С.

Копия верна.

Судья А.С. Аладышкин

Секретарь А.М. Валугина